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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сознание является весьма загадочным феноменом, но при этом оно

кажется нам чем-то очень родным и знакомым. С одной стороны, до сих пор

на многие вопросы о природе данного феномена нет общепризнанных

ответов, а с другой, многие утверждения о сознательных состояниях кажутся

самоочевидными истинами. В этом нет противоречия, поскольку в первом

случае речь идёт о глубоких метафизических вопросах, для ответа на

которые требуется кооперация философов и представителей специальных

наук, а во втором о некоторых истинах здравого смысла, без которых мы

даже не смогли бы начать исследование сознания.

В последние десятилетия усилиями когнитивной науки и

нейрофизиологии были получены ценные результаты, проясняющие ряд

вопросов относительно функций и механизмов работы психики, её связи с

функционированием определённых областей мозга. Тем не менее при более

внимательном рассмотрении данных результатов выясняется, что они могут

дать ответ лишь на ряд специализированных вопросов относительно работы

когнитивных систем. Представители аналитической философии сознания,

которая является весьма влиятельной дисциплиной в современной

академической философии, уже многие десятилетия ищут пути для решения

тех философских проблем, что не устраняются одними лишь эмпирическими

исследованиями.

В современной аналитической философии сознания ключевую роль

играет понятие квалиа (qualia), под которым понимаются феноменальные,

качественные характеристики опыта, связанные с переживанием субъектом

своих ментальных состояний, но так было далеко не всегда. В начале

двадцатого века основная проблематика философии сознания формировалась

в рамках философии восприятия, где философы пытались прояснить природу

непосредственных объектов восприятия – чувственных данных (sense data) –
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и их роль в формировании наших убеждений о внешнем мире. Это был в

первую очередь эпистемологический проект. Подобный подход развивали

такие влиятельные философы, как Дж. Э. Мур, Б. Рассел, Ч. Броуд, Г. Прайс,

А. Айер. Особенность же современной философии сознания заключается не

просто в обращении внимания на квалиа как особый объект исследования, а в

попытках встроить данный феномен в современную натуралистическую

картину мира.

Подобная ситуация объясняется онтологическим поворотом во второй

половине двадцатого века. В аналитической философии на первый план

вышла классическая проблематика метафизического характера, связанная с

объяснением соотношения психического и физического, – проблема

«сознание-тело» (the mind-body problem), известная в российской литературе

под названием «психофизическая проблема». В дальнейшем

психофизическая проблема формировалась именно в контексте поиска

натуралистического объяснения всех аспектов сознания. Такие

редукционистски настроенные философы, как Дж. Смарт1, Ю. Плейс2,

Г. Фейгель3, Х. Патнэм4, вдохновлённые успехами методологического

натурализма естественных наук, попытались объяснить сознание в

каузально-функциональных терминах. Но уже другая группа аналитических

философов, представленная такими именами, как С. Крипке5, Т. Нагель6,

Н. Блок7, Ф. Джексон8, Дж. Левин9, Д. Чалмерс10, крайне скептически

1 Smart J.J.C. Sensations and Brain Processes // Philosophical Review. 1959. Vol. 68 (April).
P. 141–156.
2 Place U.T. Is Consciousness a Brain Process? // British Journal of Psychology. 1956. Vol. 47.
No 1. P. 44–50.
3 Feigl H. The “Mental” and the “Physical” // Concepts, Theories and the Mind-Body Problem
(Minnesota Studies in the Philosophy of Science, Volume 2) / Ed. by H. Feigl, M. Scriven and
G. Maxwell. Minneapolis, 1958. P. 370-497.
4 Putnam H. Minds and Machines // Dimensions of Mind / Ed. by S. Hook. N.Y., 1960. P. 148–
179.
5 Kripke S. Naming and Necessity. Cambridge: MA: Harvard University Press, 1980.
6 Nagel T. What is it like to be a bat? // Philosophical Review. 1974. Vol. 83 (October).
P. 435-450.
7 Block N. Troubles with functionalism // Minnesota Studies in the Philosophy of Science. 1978.
Vol. 9. P. 261-325.
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отнеслась к подобной исследовательской программе, выявив её проблемное

место – качественные характеристики ментальных состояний (квалиа).

Сложности, связанные с объяснением природы данного феномена,

Д. Чалмерс назвал «трудной проблемой сознания» (the hard problem of

consciousness). Каким образом физическая система могла бы порождать

сознательный опыт? Почему определённые стимулы и реакции должны

сопровождаться особым качественным переживанием?11

Таким образом, если аналитические философы сознания начала

двадцатого века занимались прояснением природы перцептивного опыта и

нашего знания о внешнем мире, то, начиная с середины двадцатого века, они

уже были не так обеспокоены данными проблемами. Это связано с тем, что

научно ориентированная метафизика, главенствующая в это время,

нуждалась скорее в обосновании наличия некоторых деталей в картине мира,

а не в выяснении того, хороши ли наши основания для её построения в

принципе. Именно квалиа стали вызовом для многих философов,

защищающих различные вариации физикализма, в том числе и его

функционалистские версии, которые акцентируют внимание на

функциональной роли ментальных состояний, а не на субстратных

характеристиках их носителя. Впоследствии и физикализм, и функционализм

приняли на себя не мало критики во второй половине двадцатого века. Стоит

вспомнить хотя бы семейство аргументов, сформулированных в период,

который Э. Кайнд называет «эпохой квалиа» (the age of qualia)12. Сюда можно

включить аргумент от летучей мыши (Т. Нагель), аргумент знания

8 Jackson F. Epiphenomenal qualia // Philosophical Quarterly. 1982. Vol. 32 (April). P. 127–
136.
9 Levine J. Materialism and qualia: The explanatory gap // Pacific Philosophical Quarterly. 1983.
Vol. 64 (October). P. 354–361.
10 Чалмерс Д. Сознающий ум. В поисках фундаментальной теории / Пер. с англ.
В.В. Васильева. М., 2015.
11 Там же. С. 45.
12 Kind A. The mind-body problem in 20th-centry philosophy // Philosophy of mind in the
twentieth and twenty-first centuries / Ed. by A. Kind. London: Routledge, 2019. P. 69.
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(Ф. Джексон), а также аргумент от представимости зомби (Д. Чалмерс),

хотя это безусловно не будет исчерпывающим списком.

Особый интерес представляют дебаты вокруг

репрезентационалистских теорий сознания и восприятия, где квалиа

рассматриваются в качестве нерепрезентативных (неинтенциональных)

свойств самого опыта – «ментальной краски». На первый взгляд может

показаться, что дискуссии пропонентов ментальной краски и

репрезентационалистов являются периферийными по отношению к более

популярным дебатам, связанным с обсуждение физикализма и

функционализма. Тем не менее именно репрезентационалисты имеют

наиболее выигрышное положение среди всех представителей общего проекта

по «натурализации сознания». Это связано с тем, что некоторые аргументы

сторонников репрезентационализма, например, аргумент от прозрачности

опыта, конвенционально признаются убедительными доводами для того,

чтобы элиминировать местный аналог квалиа («ментальную краску») из

нашей онтологии. В рамках антифизикалистских и антифункционалистских

дебатов подобного положения дел не наблюдается. Более того, именно в

рамках репрезентационалистских теорий предлагается не только решение

проблемы натуралистического объяснения качественных характеристик

опыта, но и продолжение того эпистемологического проекта, что был начат

Муром, Расселом, Броудом, Прайсом и Айером. Речь идёт о проблеме

восприятия (the problem of perception), которая в общих чертах

формулируется следующим образом: «если возможен иллюзорный и

галлюцинаторный опыт, качественно неотличимый от достоверного

перцептивного опыта, то как мы можем быть уверены в том, что у нас есть

доступ к внешнему миру?». Теоретиками репрезентационализма даётся

оригинальный ответ на данный вопрос, зависящий от нашего понимания

природы качественных характеристик из более широких дискуссий

относительно психофизической проблемы.
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Степень научной разработанности проблемы

Современное понимание психофизической проблемы в контексте

аналитической философии формировалось в течение всего двадцатого века.

Данную тему нельзя представить без работ таких авторов, как Г. Райл13,

Л. Витгенштейн14, Д. Армстронг15, Дж. Смарт16, Ю. Плейс17, Г. Фейгель18,

Х. Патнэм19,Т. Нагель20, Н. Блок21, Ф. Джексон22, Дж. Левин23,

С. Шумейкер24, Д. Чалмерс25, Д. Деннет26, Дж. Сёрль27 и многих других.

Можно сказать, что данные философы во многом определили то, как

поставлена психофизическая проблема в современной аналитической

философии. Особо стоит отметить работы Д. Чалмерса, в которых он оживил

некоторые идеи дуализма Р. Декарта, но уже в обновлённой

натуралистической версии. На мой взгляд, именно его идея трудной

13 Райл Г. Понятие сознания. М.: Идея-Пресс, Дом интеллектуальной книги, 1999.
14 Витгенштейн Л. Философские исследования // Витгенштейн Л. Философские работы:
в 2 ч. Ч. 1. М.: Гнозис, 1994. С. 75-321; Витгенштейн Л. Заметки к лекциям об
«индивидуальном переживании» и «чувственных данных» // Язык, истина,
существование. Томск: Изд-во Томского университета, 2002. С. 63-108.
15 Armstrong D. What Is Consciousness? // The Nature of Consciousness / Ed. by N. Block,
O. Flanagan, G. Guzeldere. Cambridge, Mass.: MIT Press, 1997. С. 55-67.
16 Smart J.J.C. Sensations and Brain Processes // Philosophical Review. 1959. Vol. 68 (April).
P. 141–156.
17 Place U.T. Is Consciousness a Brain Process? // British Journal of Psychology. 1956. Vol. 47.
No 1. P. 44–50.
18 Feigl H. The “Mental” and the “Physical” // Concepts, Theories and the Mind-Body Problem
(Minnesota Studies in the Philosophy of Science, Volume 2) / Ed. by H. Feigl, M. Scriven and
G. Maxwell. Minneapolis, 1958. P. 370-497.
19 Putnam H. Minds and Machines // Dimensions of Mind / Ed. by S. Hook. N.Y., 1960. P. 148–
179.
20 Nagel T. What is it like to be a bat? // Philosophical Review. 1974. Vol. 83 (October).
P. 435-450.
21 Block N. Troubles with functionalism // Minnesota Studies in the Philosophy of Science. 1978.
Vol. 9. P. 261-325.
22 Jackson F. Epiphenomenal qualia // Philosophical Quarterly. 1982. Vol. 32 (April). P. 127–
136.
23 Levine J. Materialism and qualia: The explanatory gap // Pacific Philosophical Quarterly.
1983. Vol. 64 (October). P. 354–361.
24 Shoemaker S. The Inverted Spectrum // The Nature of Consciousness / Ed. by N. Block,
O. Flanagan, G. Guzuldere. Cambridge, Mass.: MIT Press, 1997.
25 Чалмерс Д. Сознающий ум. В поисках фундаментальной теории / Пер. с англ.
В.В. Васильева. М., 2015.
26 Dennett D. Consciousness Explained. London: Allen Lane, 1991.
27 Сёрл Дж. Открывая сознание заново. М.: Идея-Пресс, 2002.
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проблемы сознания «пробудила от догматического сна» многих стихийных

редукционистов материалистического толка.

Среди отечественных философов большой вклад в рецепцию

аналитической философии сознания внёс Д.И. Дубровский, известный своим

оригинальным подходом к психофизической проблеме.28 Дальнейшее

развитие данной области является заслугой А.Ф. Грязнова29, в основном за

счёт популяризации аналитической философии в целом. Нельзя представить

русскоязычную литературу по философии сознания без Н.С. Юлиной30. Её

работы про Д. Деннета в частности и философию сознания в целом

познакомили многих российских читателей с ключевыми дискуссиями

западных аналитиков о природе сознания. На мой взгляд, наибольший вклад

в современное представление об аналитической философии сознания в

России внесли В.В. Васильев31 и его ученик Д.Б. Волков32, создавшие

Московский Центр Исследования Сознания (МЦИС). Отчасти благодаря

работе «Трудная проблема сознания» появился особый историко-

философский нарратив о противостоянии позиций Д. Чалмерса, Дж. Сёрля и

Д. Деннета, ставший уже каноничным представлением трудной проблемы

сознания для российского читателя. Кроме того, Васильев предложил своё

оригинальное решение одного из аспектов трудной проблемы в рамках

концепции локального интеракционизма. Значительный вклад в

исследование ключевых тем аналитической философии сознания внёс

Д.В. Иванов33. В монографии «Природа феноменального сознания» им был

проведён глубокий и детальный анализ как психофизической проблемы, так

28 Дубровский Д.И. Сознание, мозг, искусственный интеллект. М.: ИД Стратегия-Центр,
2007.
29 Аналитическая философия: становление и развитие / Под ред. А.Ф. Грязнова. М.: Дом
интеллектуальной книги, Прогресс-Традиция, 1998.
30 Юлина Н.С. Головоломки проблемы сознания: концепция Дэниела Деннета. М., 2004.
31 Васильев В.В. Трудная проблема сознания. М., 2010; Васильев В.В. Сознание и вещи:
Очерк феноменологической онтологии. М., 2014.
32 Волков Д.В. Бостонский зомби: Д. Деннет и его теория сознания. М., 2012.
33 Иванов Д.В. Природа феноменального сознания. М.: Книжный дом «ЛИБРОКОМ»,
2013; Загидулин Ж.К., Иванов Д.В., Труфанова Е.О. Сознание: объяснение,
конструирование, рефлексия. М.: ИФ РАН, 2016.
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и проблемы натуралистического объяснения феноменальных качеств.

Представленное диссертационное исследование отчасти развивает ряд идей,

сформулированных Ивановым. Нельзя не отметить книгу С.Ф. Нагумановой

под названием «Материализм и сознание: анализ дискуссии о природе

сознания в современной аналитической философии»34, в которой

представлены и проанализированы ключевые антредукционистские

аргументы. Также стоит упомянуть работы таких авторов, как

В.А. Лекторский35, Д.Н. Разеев36, А.В. Кузнецов37, М.А. Секацкая38,

С.М. Левин39, А.П. Беседин40, И.Ф. Михайлов41, и мн. др.

Ключевые темы, связанные с репрезентационалистскими теориями

сознания и восприятия, были разработаны такими аналитическими

философами, как М. Тай42, Г. Харман43, У. Лайкан44, Ф. Дретске45, Т. Крейн46,

34 Нагуманова С.Ф. Материализм и сознание: анализ дискуссии о природе сознания в
современной аналитической философии. Казань, 2011.
35 Лекторский В.А. О возможности познания чужой субъективности (комментарий к тексту
Т. Нагеля «Что значит быть летучей мышью? (What is it like to be a bat?)» // Анатомия
философии: как работает текст / Сост. и отв. ред. Ю.В. Синеокая. М., 2016. С. 897–908;
Лекторский В.А. Субъект, объект, познание. М., 1980; Лекторский В.А. Эпистемология
классическая и неклассическая. М.: Эдиториал УРСС, 2001.
36 Разеев Д.Н. О двух уровнях эпистемологии сознания // Эпистемология и философия
науки. 2015. № 2. С. 74–86.
37 Кузнецов А.В. Аргумент против конститутивного панпсихизма // Вестник Томского
государственного университета. Философия. Социология. Политология. 2016. № 4 (36).
С. 60-68.
38 Секацкая М.А. Функционализм как научная философия сознания: почему аргумент о
квалиа не может быть решающим // Вопросы философии. 2014. № 3. С. 143–152;
Секацкая М.А. Что мы знаем о сознании? Комментарий к полемике Д. Чалмерса и
Д. Деннета // Вопросы философии. 2012. № 11. С. 147–157.
39 Левин С.М. Феноменальные качества как реляционные свойства // Эпистемология и
философия науки. 2015. № 2. С. 41–46.

[…]


разработку подобной интуиции предпринял Дж. Хинтон, предложив

интерпретацию таких выражений, как «Я, кажется, вижу вспышку света». По

его мнению, это просто более компактный способ сказать, что «Либо я вижу

вспышку света, либо это иллюзия вспышки»290. Именно поэтому позиция

имеет такое название.

В современной литературе можно встретить много вариантов

дизъюнктивистских концепций восприятия291, но все они, как правило,

принимают вывод о ложности прямого реализма в рамках галлюцинаций.

287 Ibid. P. 14–15.
288 Campbell J. Reference and Consciousness. Oxford: Oxford University Press, 2002. P. 116.
289 Fish W. Op. cit. P. 34.
290 Hinton J.M. Visual Experiences // Mind. 1967. No. 76. P. 217–227.
291 Иванов Д.В. Трудная проблема сознания и эпистемологический дизъюнктивизм
Дж. Макдауэла // Вопросы философии. 2019. № 11. C. 104–114.
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Делая это, они тем не менее блокируют стадию распространения, что

позволяет сохранить истинность прямого реализма для случаев достоверного

опыта. Таким образом, когда пропоненты позитивной стадии аргумента

пытаются использовать качественную неразличимость для того, чтобы

показать существование только одного вида объектов перцептивного опыта

(например, чувственных данных), современные дизъюнктивисты не

концентрируют внимание на том, что могут существовать разные виды

объектов восприятия, а идут дальше, утверждая, что достоверные и

галлюцинаторные состояния являются двумя разными видами опыта по

своей природе292.

Дизъюнктивизм: Субъект имеет перцептивный опыт какого-то

свойства, тогда и только тогда, когда (а) воспринимает это свойство в

достоверном опыте, либо (б) переживает галлюцинацию293.

Но как дизъюнктивизм объяснит природу галлюцинаторного опыта?

Каковы его конституенты? Обладает ли он феноменальным характером в том

же смысле, что и достоверный опыт? На мой взгляд, дизъюнктивисты не

обязаны разрабатывать ответы на эти вопросы, поскольку, если им удалось

оспорить принцип общего вида и сохранить истинность прямого реализма

для достоверного опыта, то их главная теоретическая цель достигнута. Тем

не менее относительно данных вопросов можно выделить по крайней мере

два вида дизъюнктивистских ответов: негативный и позитивный.

Один из вариантов негативного дизъюнктивизма развивает

М. Мартин294. Он полагает, что природа галлюцинаций заключается лишь в

том, что это субъективно неотличимый от достоверного восприятия вид

опыта. Он указывает на лакуну между «феноменальной природой» опыта и

его «феноменальным характером»: даже если достоверный опыт и

галлюцинации имеют один и тот же «феноменальный характер», то они всё

292 Fish W. Op. cit. P. 34–36.
293 Fish W. Philosophy of Perception: A Contemporary Introduction. N.Y.: Routledge, 2010.
P. 88.
294 Martin M.G.F. The Limits of Self-Awareness // Philosophical Studies. 2004. № 120. P. 37–
89.
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равно могут отличаться по своей «феноменальной природе»295. Утверждать

обратное – значит отталкиваться от слишком сильной трактовки

интроспективных способностей субъекта.

Сторонники позитивного дизъюнктивистского ответа, как правило,

пытаются предоставить концепцию галлюцинаций в независимых от прямого

реализма и достоверного опыта терминах. Логическое пространство для

такого подхода достаточно широко. Как минимум для данной цели можно

привлечь уже упомянутые концепции восприятия. Например, адаптировать

теорию чувственных данных, тогда галлюцинаторный опыт будет видом

сознательного опыта, в котором субъект находится в отношении знакомства с

зависимыми\независимыми от разума нефизическими объектами. Также

возможно объяснение галлюцинаторного опыта в интенционалистской

оптике с привлечением уже рассмотренных вариантов трактовок понятия

«репрезентационное содержание». Учитывая те проблемы, на которые я

указал при обсуждении атаки на репрезентационализм Ч. Трэвисом, данная

опция может показаться проблематичной, но стоит учесть один важный

момент. Своей аргументацией Трэвис поставил под сомнение

репрезентационную природу лишь перцептивного опыта, а не саму идею о

том, что ментальные состояния могут обладать репрезентационным

содержанием. Если мы следуем идеи радикального дизъюнктивизма и

исключаем «галлюцинаторный опыт» из класса «перцептивный опыт», то это

оставляет логическую возможность для совмещения прямого реализма с

репрезентационализмом. Достоверный опыт объясняется в терминах прямого

реализма, а галлюцинаторный (возможно вместе с иллюзорным) в терминах

репрезентационного содержания. Стоит отметить, что данный подход берёт

на себя более серьёзные теоретические обязательства, чем предыдущий,

поскольку в его рамках нужно не только предоставить правдоподобный

295 Martin M.G.F. The Transparency of Experience // Mind and Language. 2002. Vol. 17.
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рассказ о природе галлюцинаций, но и совместить его с историей прямого

реализма о достоверном опыте.

Заключение

Если мы рассматриваем репрезентационализм как вариант объяснения

природы феноменального характера опыта, а также решения проблемы

восприятия, то необходимо учитывать зависимость данных опций от

теоретической роли понятия «репрезентационное содержание». В своей

критике Ч. Трэвис продемонстрировал, что данное понятие проблематично,

поскольку базируется на несовместимых положениях. В связи с этим мы

можем рассматривать дизъюнктивизм как альтернативу

репрезентационализму, которая бы обладала достаточной объяснительной

ценностью. Во-первых, поскольку дизъюнктивизм является разновидностью

прямого реализма, то он хорошо совместим с идей прозрачности нашего

опыта, которая как раз и подразумевает объектную зависимость и

реляционность феноменального характера опыта. К примеру,

феноменальный характер визуального опыта буквально конституируется

расположением объектов из окружающей среды, с которыми субъект данного

ментального состояния находится в отношении «знакомства». Во-вторых, в

рамках дизъюнктивизма возможна блокировка обобщающей стадии

аргумента от галлюцинации, что позволяет сохранять истинность прямого

реализма в случаях достоверного опыта, даже несмотря на то, что возможны

качественно неотличимые от восприятия галлюцинации. Таким образом,

проблема восприятия может быть решена по крайней мере в своей

метафизической формулировке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного диссертационного исследования было выявление той

роли, которую играет понятие «квалиа» в рамках дебатов вокруг

репрезентационалистских теорий сознания. Перед её реализацией нам

пришлось пройти путь от дискуссий вокруг теории чувственных данных в

аналитической философии восприятия в начале двадцатого века к ключевым

антифизикалистским аргументам в рамках аналитической философии

сознания второй половины двадцатого века.

На основе проведенного анализа я пришел к выводу, что в дискуссиях

вокруг репрезентационалистских теорий сознания понятие «ментальная

краска» функционирует иначе, чем понятие «квалиа», поскольку оно минует

те эпистемические ограничения, которое обычно ассоциируются с «квалиа».

Более того, если мы интерпретируем квалиа через концепцию ментальной

краски, то внутренне присущие свойства опыта начинают играть в

рассуждении особую теоретическую роль, с которой квалиа-реалист может

не согласиться, поскольку аналогия с картиной содержит в себе ряд

функциональных предпосылок относительно работы элементов картины.

Данный факт подрывает релевантность критики квалиа-реализма ключевыми

представителями репрезентационализма. Помимо этого, было

продемонстрировано, что репрезентационализм имеет внутренние проблемы.

В рамках аргумента от внешнего вида Ч. Трэвис указал на несовместимость

базовых допущений, лежащих в основаниях репрезентационализма: каждый

экземпляр перцептивного опыта, обладает (а) фиксированным конкретным

содержанием, (b) доступным субъекту через сам опыт.

Мной была предложена и обоснована другая стратегия критики квалиа-

реализма. Поскольку сторонники квалиа часто говорят о самоочевидности

относительно вопроса существования референтов «квалиа», релевантная

трактовка данного понятия должна проводиться в рамках эпистемического

измерения, а не метафизического. В связи с этим я предложил
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эпистемическую трактовку квалиа-реализма в рамках концепции

сопровождения. Затем через интроспективный анализ визуального опыта

были сделаны выводы о том, что сущности, описываемые сторонниками

квалиа, не способны объяснить то, каким образом мы выделяем

феноменальный характер конкретного ментального состояния, а также

каково переживать опыт с конкретными перцептивными объектами и

свойствами. Данный вывод обесценивает проект квалиа-реалистов.

Оказалось, что феноменальные качества (квалиа) паразитируют на

референтах понятия «феноменальный характер опыта», существование

которых было признано нами в рамках интроспективного анализа

визуального опыта. Представленный анализ говорит в пользу того, что

«квалиа» постулируется как чисто теоретический термин, не имеющий

интроспективно доступного референта и не выполняющий предписанную

ему объяснительную функцию. Поскольку были опровергнуты базовые

эпистемические допущения сторонников квалиа, то их аргументы из

метафизического измерения лишаются прочного эпистемического

фундамента.

Тем не менее в рамках интроспективного анализа опыта было

признано, что за понятием «феноменальный характера опыта» стоит

реальный феномен, требующий объяснения. Поскольку опции квалиа-

реализма и репрезентационализма недоступны из-за своих внутренних

проблем, я обратил внимание на теоретические преимущества

дизъюнктивистского варианта прямого реализма. Дизъюнктивизм совместим

с идей прозрачности опыта, которая была поддержана интроспективным

анализом опыта. Более того, он также может быть использован для ответа на

аргумент от галлюцинации и в решении метафизического аспекта проблемы

восприятия. Используя дизъюнктивистскую опцию, мы можем блокировать

аргумент от галлюцинации на обобщающей стадии, что позволяет сохранять

истинность прямого реализма в случаях достоверного опыта. Таким образом,
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дизъюнктивизм решает те же самые проблемы, что и репрезентационализм,

но при этом не содержит явных противоречий в своих основаниях.

Стоит отметить, что полученные в ходе исследования результаты

требует дальнейшей разработки. Во-первых, выводы, полученные при

обсуждении тезиса прозрачности опыта, могут быть использованы для

прояснения той методологической роли, которую играют интроспективные

тезисы в рамках метафизических дебатов. Во-вторых, идея объяснения

феноменального характера в терминах дизъюнктивизма требует проработки.

Если мы сможем добиться более детальной картины того, как именно

возможно объяснение галлюцинаторного опыта при сохранении истинности

прямого реализма для достоверного опыта, то это сможет помочь не только в

решении проблемы восприятия, но и при реализации проекта по

натурализации сознания.
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