## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента доктора философских наук, профессора
Никитиной Елены Александровны на диссертационную работу
Гусева Александра Андреевича
«Понятие "квалиа" в репрезентационалистских теориях сознания»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания**

Актуальность темы диссертационного исследования А.А. Гусева «Понятие "квалиа" в репрезентационалистских теориях сознания» обусловлена необходимостью дальнейшей разработки модели субъективности в современной эпистемологии, потребностью в теоретико-методологическом осмыслении конвергенции познания, когнитивных и информационных технологий как тенденции формирующегося общества знаний, потребностью в развитии проблематики неявного, личностного знания. В решение этих задач немалый вклад вносит аналитическая философия сознания, одной из актуальных проблем которой является проблема объяснения феноменальных характеристик опыта (квалиа), связанных с переживанием субъектом собственных ментальных состояний. Аналитическая философия сознания стремится «встроить данный феномен в натуралистическую картину мира» (с. 5 диссертации).

Объект исследования – концепция квалиа-реализма, согласно которой существуют феноменальные характеристики сознательного опыта, предмет – «понимание квалиа-реализма, которое фигурирует в дискуссиях вокруг репрезентационалистских теорий сознания» (с. 12 диссертации). Цель диссертационного исследования А.А. Гусева – выявление роли понятия «квалиа» в дискуссиях вокруг репрезентационалистских теорий сознания.

Содержание и структура диссертации соответствуют цели и задачам исследования. Диссертация включает в себя введение, две главы, заключение и список литературы. Исследование проводилось автором в традиции аналитической философии с использованием соответствующих методов, таких как мысленный эксперимент, анализ аргументов, концептуальный анализ и др.

В первой главе «Историко-философский аспект: квалиа-реализм и репрезентационализм в аналитической философии» автор исследует исторический

аспект возникновения проблемы квалиа, реконструируя дискуссии вокруг теории чувственных данных и антифизикалистских аргументов.

Диссертант отмечает, что в аналитической философии восприятия в последние десятилетия приобрел актуальность вопрос об основаниях нашей уверенности в наличии доступа к внешнему миру, в частности, вопрос о том, «как объяснить особые феноменальные характеристики опыта – квалиа», связанные с переживанием наличия непосредственных объектов в опыте (с. 33 диссертации). Квалиа трактуются как свойства чувственных данных, как узнаваемые субъективные качественные характеристики данных, как свойства, к которым у субъекта есть непосредственный доступ. В параграфе 2 «Эпоха квалиа: аргументы против редуктивного физикализма» первой главы автор анализирует основные аргументы, выдвигаемые в аналитической философии второй половины XX в. против редукционистского проекта натурализации сознания. Отмечается при этом, что все рассмотренные аргументы основаны на допущении о существовании референтов у квалиа. Вместе с тем, по мнению автора, есть основания для постановки вопроса о том, насколько оправданными являются эти допущения?

Для прояснения этого вопроса автор обращается, в соответствии с задачами диссертационного исследования, к дебатам вокруг репрезентационалистских теорий восприятия, в которых квалиа рассматривается как «ментальная краска», как нерепрезентативные свойства самого опыта. На первый взгляд, эти дебаты, по сравнению с дискуссиями между представителями нередуктивного физикализма и функционализма, носят второстепенный характер. Но диссертант обоснованно показывает их важность в контексте реализации монистических натуралистических подходов к решению психофизической проблемы. Проводится и обосновывается дистинкция «феноменальный характер опыта» и «квалиа», имеющая, как подчеркивает автор, принципиальную значимость для опровержения позиции квалиа-реализма. Это оригинальный и интересный концептуальный ход автора, представляющий существенный интерес.

В первой главе также содержится краткий исторический экскурс возникновения репрезентационалистского подхода в аналитической философии, даются общие характеристики восприятия идеи интенциональности Ф. Brentano в англо-американской философии.

Во второй главе «Теоретический аспект: анализ понятия "квалиа" в репрезентационалистских теориях сознания» исследуется роль понятия «квалиа» в дискуссиях вокруг репрезентационалистских теорий сознания, а также предоставляется аргументация как против квалиа-реализма, так и против репрезентационализма. Анализируя дискуссию Г. Хармана и Н. Блока, А.А. Гусев демонстрирует, что понятия «квалиа» и «ментальная краска» не имеют достаточной концептуальной связи. Данное положение, по мнению автора, свидетельствует о том, что сама идея аналогии феноменальных качеств с внутренней ментальной картиной является ложной. Это делает нерелевантными ряд аргументов сторонников репрезентационализма, в связи с чем автор развивает идею об эпистемологическом измерении природы феноменальных качеств.

В рамках данного подхода становится возможной разработка аргументации для более точной критики базовых предпосылок квалиа-реалистов, согласно которым существуют основания для выделения в опыте референтов понятия «квалиа». Рассуждение, основанное на интроспективном анализе опыта, приводит диссертанта к выводу о том, что феноменальные качества (квалиа) «паразитируют» на референтах понятия «феноменальный характер опыта», в то время как существование референтов «феноменального характера опыта» автор признаёт действительным. В таком случае, утверждает диссертант, появляются основания для отказа от выводов антифизикалистских аргументов, рассмотренных в первой главе, поскольку именно такие сущности как «квалиа» составляли ядро проблемы. При этом нейтрально понятый феноменальный характер опыта – это эпистемологический аспект проблемы, который не содержит большой концептуальной «угрозы» для натуралистической картины мира.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования, в котором А.А. Гусев, решая задачи, поставленные для достижения цели исследования - выявления роли понятия «квалиа» в дискуссиях вокруг репрезентационалистских теорий сознания, прошел путь от изучения «дискуссий вокруг теории чувственных данных в аналитической философии восприятия в начале двадцатого века к ключевым антифизикалистским аргументам в рамках аналитической философии сознания второй половины двадцатого века» (с. 148 диссертации).

В диссертации продемонстрированы внутренние проблемы репрезентационализма, обоснована эпистемическая стратегия критики квалиа-реализма и сделан вывод, что «квалиа» «постулируется как чисто теоретический термин, не имеющий интроспективно доступного референта и не выполняющий предписанную ему объяснительную функцию» (с. 149 диссертации), в то время как за понятием «феноменальный характер опыта» - реальный феномен, который необходимо объяснить. При этом важную роль в объяснении, как подчеркивает автор, может сыграть дизъюнктивистский вариант прямого реализма, обладающий методологическими преимуществами для реализации проекта натурализации сознания. Таким образом, поставленные диссертантом задачи решены, а цель исследования достигнута.

Диссертация А.А. Гусева – это творческое, самостоятельное, оригинальное научное исследование, результаты которого обладают новизной, а личный вклад автора в решение поставленной проблемы несомненен.

Диссертация обладает внутренним единством. Обоснованность и достоверность научных выводов и положений диссертации обусловлены последовательным применением соответствующей методологии исследования.

Вместе с тем, диссертационное исследование не свободно от ряда недостатков.

Во второй главе «Теоретический аспект: анализ понятия "квалиа" в репрезентационалистских теориях сознания» диссертант подробно и последовательно сравнивает характеристики ментальной краски (нерепрезентативных свойств опыта) и квалиа, задаваясь вопросом: обладает ли ментальная краска такими же свойствами, которыми обладает квалиа, а именно: внутренняя присущность, невыразимость, приватность, непосредственная доступность? (с. 87 диссертации). И постепенно приходит к выводу о том, что ментальная краска и квалиа концептуально не связаны, при этом ментальная краска определяет содержание опыта. При этом для объяснения того, что такое «ментальная краска» авторы концепции прибегают к понятию «картина», «ментальная картина». В таком случае, было бы целесообразно обратиться также к результатам исследований отечественных психологов, в которых выявляется связь восприятия с действиями и деятельностью субъекта. В частности, к понятию «продуктивное

восприятие» (В.П. Зинченко), к исследованию формирования перцептивных схем, «образа мира» (А.Н. Леонтьев). Это тем более важно, что проблематика соотношения квалиа и ментальной краски обсуждается в контексте задачи натурализации сознания.

В диссертации важную роль играет понятие «феноменальный характер опыта», при этом автор подчеркивает, что именно нейтрально понятый феноменальный характер опыта. Как представляется, такая характеристика как «нейтрально понятый» нуждается в дополнительном разъяснении.

Диссертант обращает внимание на теоретические преимущества дизъюнктивистского варианта прямого реализма, подчеркивая при этом, что дизъюнктивизм совместим с идеей прозрачности опыта, интроспекцией. Вместе с тем, в эпистемологии, в когнитивных науках растет число исследований неявного, личностного знания, которое нередко трактуют как целостный, неартикулируемый, не поддающийся полной рефлексии и вербализации контекст явного, осознаваемого знания. Хотелось бы прояснить, могут ли результаты исследований неявного знания в когнитивных науках быть полезными в решении проблемы неразличимости в рамках обсуждения аргумента от галлюцинации?

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки работы, представляющей собой самостоятельное, завершенное научное исследование.

Диссертация представляет существенный интерес не только для специалистов в области онтологии и теории познания, но также для специалистов в области когнитивных исследований.

Область исследования диссертации соответствует паспорту специальности 09.00.01 – Онтология и теория познания (п. 3 и п. 4). Основные положения и выводы диссертации отражены в публикациях автора по теме диссертации, в том числе в трех статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Данные публикации, а также автореферат корректно отражают содержание диссертации.

Участие автора в международных и всероссийских конференциях, в научно-практических мероприятиях свидетельствует о том, что основные результаты исследования прошли соответствующую апробацию.

Диссертация Гусева А.А. является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой решается актуальная проблема, имеющая теоретическую и практическую значимость.

Диссертация Гусева Александра Андреевича «Понятие "квалиа" в репрезентационалистских теориях сознания» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – Онтология и теория познания.

12 мая 2021 г.

Официальный оппонент,
доктор философских наук,
(09.00.01 – Онтология и теория познания)
доцент, профессор кафедры гуманитарных и общественных наук
Института технологий управления
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «МИРЭА – Российский
технологический университет»
(РТУ МИРЭА)

Никитина Елена Александровна

117454, Москва, пр. Вернадского, 78
Тел.: +7 (499) 215-65-65
<https://www.mirea.ru/>
E-mail: [rector@mirea.ru](mailto:rector@mirea.ru)